СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 29.01.2016 года
[bookmark: _GoBack]г. Сусуман
	№ 64

	О Положении об организации
деятельности общественных советов, старосты
на части территории Сусуманского городского
 округа

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Магаданской области от 24 апреля 2015 года № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области», Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», в целях реализации права населения Сусуманского городского округа на участие в осуществлении местного самоуправления, Собрание представителей Сусуманского городского округа

РЕШИЛО:

    1. Утвердить Положение об организации деятельности общественных советов, старосты на части территории Сусуманского городского округа согласно приложению.
    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Сусуманского городского округа

	А.В.Лобов

	Председатель Собрания представителей
Сусуманского городского округа

	Н.Р.Лебедева

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания представителей
Сусуманского городского округа
от 29.01.2016 года №64

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности общественных советов, старосты на части территории  Сусуманского городского округа

1.Общие положения
1.1. Правовую основу организации деятельности иных форм местного самоуправления составляют: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Магаданской области от 24 апреля 2015 года № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской области, Устав муниципального образования «Сусуманский городской округ», муниципальные правовые акты администрации Сусуманского городского округа, настоящее Положение.

2. Основные термины и понятия
 Иная форма местного самоуправления – осуществление гражданами местного самоуправления путем выборов общественных советов, старост.
Общественный совет – представители населения, избранные на собрании (конференции) жителей части территории Сусуманского городского округа.
Председатель – лицо, избранное из числа членов общественного совета.
Староста – лицо, избранное на собрании (конференции) жителей части территории Сусуманского городского округа с численностью жителей менее 50 человек.

3. Порядок избрания и прекращения полномочий членов общественного совета, старосты
3.1. Для осуществления иных форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления на части территории Сусуманского городского округа (далее – часть территории городского округа) в целях реализации решений, принятых органами местного самоуправления по вопросам местного значения, избирается общественный совет, староста.
Часть территории городского округа, на которой осуществляют деятельность общественный совет, староста, определяется решением Собрания представителей Сусуманского городского округа (далее – Собрание представителей) в пределах границ населенного пункта, с учетом присоединения к ним, если в этом возникает необходимость, отдаленных населенных пунктов, находящихся на территории Сусуманского городского округа.
3.2. Общественный совет, староста избирается на собрании (конференции) жителей части территории городского округа.
3.3. Организационная подготовка собрания (конференции) жителей части территории городского округа по вопросу избрания (переизбрание) общественного совета, старосты осуществляется Администрацией Сусуманского городского округа (далее – Администрация).
 Собрание (конференция) жителей на части территории городского округа проводится с обязательным участием главы Сусуманского городского округа или уполномоченного им лица.
Председатель и секретарь собрания (конференции) жителей избираются из числа лиц, участвующих в собрании (конференции) открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа, присутствующих граждан.
3.4. Кандидатуры в состав общественного совета, кандидатура старосты могут быть выдвинуты:
а) путем самовыдвижения;
б) по предложению Собрания представителей;
в) жителями части территории муниципального образования, на которой избираются общественный совет, староста.
3.5. Общественный совет, староста избирается на срок  пять лет.
3.6. Количественный состав общественного совета избирается в зависимости от численности проживающих жителей на части территории городского округа: с численностью жителей от 50 до 1000 человек – 3 человека; с численностью жителей свыше 1000 человек – 5 человек.
Возглавляет общественный совет – председатель, избираемый из состава общественного совета на собрании (конференции) жителей части территории городского округа.
 3.7. Решения собрания (конференции) принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа, присутствующих граждан.
 Решения собрания (конференции) оформляются в двух экземплярах, подписываются председателем и секретарем собрания (конференции) и вместе с протоколом собрания (конференции) передаются в администрацию Сусуманского городского округа.
3.8. Председатель общественного совета, староста исполняет свои полномочия на общественных началах.
3.9.Староста может иметь удостоверение, которое подписывается главой Сусуманского городского округа.

4. Основные задачи деятельности общественного совета, старосты
 Основными задачами деятельности общественного совета, старосты является:
- представительство интересов жителей части территории городского округа при решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления Сусуманского городского округа (далее – органы местного самоуправления);
-оказание помощи органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения;
- взаимодействие с органами местного самоуправления, государственными органами и организациями.

5. Осуществление деятельности общественного совета, старосты и их полномочия
Порядок деятельности общественного совета определяется Регламентом работы, принятым общественным советом.
При осуществлении своей деятельности общественный совет, староста обладают следующими полномочиями:
- представляют интересы населения, проживающего на части территории городского округа, где осуществляет деятельность общественный совет, староста;
- присутствуют на заседаниях органов местного самоуправления при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего на части территории городского округа;
          - содействуют реализации муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, направленных на улучшение условий жизни населения;
 - обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан, в пределах своих полномочий;
 - обращаются с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, к руководителям учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на подведомственной территории;
 - взаимодействуют с депутатами Собрания представителей;
 - выполняют отдельные поручения органов местного самоуправления;
 - контролируют исполнение и информируют органы местного самоуправления о нарушении Правил благоустройства Сусуманского городского округа на части территории городского округа  гражданами и организациями;
 - организуют на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству, уборке и озеленению территории;
- принимают участие в мероприятиях по содержанию в надлежащем состоянии мест воинских захоронений, памятных (мемориальных) досок;
         - информируют органы местного самоуправления о качестве предоставляемых населению услуг по электро-, тепло- и водоснабжению, водоотведению, уличному освещению, бытовому и торговому обслуживанию,  транспортных услуг;
- информируют органы местного самоуправления о состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов расположенных на них;
- информируют органы местного самоуправления о качестве услуг по ремонту и содержанию общего имущества многоквартирных домов;
-оказывают помощь в проведении массово-политических, праздничных мероприятиях;
- передают информацию в органы социальной защиты о гражданах, нуждающихся в оказании помощи социальных работников;
- помогают престарелым одиноким гражданам и инвалидам в сборе необходимых справок;
         - оказывают помощь органам местного самоуправления в осуществлении противопожарных мероприятий;
- ведут разъяснительную работу с населением по мерам пожарной безопасности, правилам поведения при ЧС;
	- предупреждают Единую дежурную диспетчерскую службу администрации Сусуманского городского округа, государственную противопожарную службу, граждан об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
- содействуют администрации Сусуманского городского округа в организации и проведении  собраний (конференций) граждан, референдумов, выборов;
- оказывают помощь кандидатам в депутаты и их представителям в организации встреч с избирателями;
- выполняют  иные полномочия и отдельные поручения органов местного самоуправления.

6. Полномочия органов местного самоуправления относительно деятельности Общественного совета, старосты
    К основным полномочиям органов местного самоуправления относительно деятельности общественного совета, старосты относятся:
	- предоставление права председателю общественного совета, старосте участвовать в обсуждении вопросов, затрагивающих интересы жителей части территории городского округа на заседаниях Собрания представителей;
             - оказание организационной, методической, информационной помощи общественному совету, старосте;
	- содействие выполнению решений собрания (конференции) граждан, принятых в пределах их компетенции;
	- учет мнения населения, обозначенного собранием (конференцией) граждан.

7. Ответственность Общественного совета, старосты
7.1. Общественный совет, староста ежегодно отчитываются перед жителями о своей деятельности на части территории городского округа.
7.2. В случае нарушения действующего законодательства, Устава муниципального образования «Сусуманский городской округ», невыполнения муниципальных правовых актов,  либо в результате утраты доверия населения наступает ответственность общественного совета, старосты в виде досрочного прекращения полномочий.
7.3. Контроль за соответствием деятельности общественного совета, старосты действующему законодательству, муниципальным правовым актам осуществляет управление правового обеспечения полномочий администрации Сусуманского городского округа.

8. Порядок досрочного прекращения полномочий члена общественного совета, старосты
8.1. Полномочия члена общественного совета, старосты досрочно прекращаются в случаях:
а) подачи личного заявления о сложении полномочий члена общественного совета, старосты;
б) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения своих обязанностей или утраты доверия;
в) переезда члена общественного совета, старосты на постоянное место жительства за пределы части территории городского округа, на которой осуществлялась деятельность;
г) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена общественного совета, старосты или признания судом недееспособным (ограниченно дееспособным);
д) утраты гражданства Российской Федерации либо приобретения гражданства иностранного государства;
е) смерти члена общественного совета, старосты.
8.2. Правом инициативы отзыва обладают:
- органы местного самоуправления Сусуманского городского округа;
- жители части территории городского округа.
8.3.Прекращение полномочий (переизбрание) общественного совета, члена общественного совета, старосты осуществляется на собрании (конференции) граждан, проводимом в порядке, предусмотренном настоящим Положением.